


Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 008/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSAS / EXTRATOS DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

     Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

          CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

PORTARIA Nº 008/2022 
 

“Designa os servidores para a função de Fiscal 

Sanitário de Vigilância Sanitária, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras 

providências”. 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e: 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 200 e seus incisos I, II, VI, VII e VIII da Constituição Federal 

de 1988; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 18, inciso IV, alínea “b” da Lei Federal nº 8.080/90; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 004/2009 que dispõe sobre a criação do Serviço Municipal de 

Vigilância Sanitária; 

 

CONSIDERANDO as atividades inerentes à função de Fiscal Sanitário, legalmente estabelecidas; 

   

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Fiscal Sanitário 

de Vigilância Sanitária, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde: 

NOME CARGO FUNÇÃO/NÍVEL 
Lohara Rhoanne dos Reis Correia 
Cardoso 

Enfermeira Coordenadora 
de Vigilância Sanitária 

Fiscal Sanitário 
Nível Superior 

João Sertório de S. Neto Médico Veterinário Fiscal Sanitário 
Nível Superior 

Maurício da Silva Oliveira Médico Veterinário Fiscal Sanitário 
Nível Superior 

Wilma Alves Ferreira Técnico Em Vigilância 
Sanitária 

Fiscal Sanitário 
Nível Médio 

Domingos Botelho Soares Técnico Em Vigilância 
Sanitária 

Fiscal Sanitário 
Nível Médio 

Neuma Pereira dos Santos Auxiliar Administrativo Fiscal Sanitário 
Nível Médio 

 

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 3

PORTARIA 008/2022

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

     Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

          CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

Art. 2º. Os servidores designados, em razão do poder de polícia administrativo, exercerão todas 

as atividades inerentes a função de fiscal sanitário, tais como: inspeção e fiscalização sanitária, 

lavratura de auto de infração sanitária, instauração de processo administrativo sanitário, interdição 

cautelar de estabelecimento; interdição e apreensão cautelar de produtos; fazer cumprir as 

penalidades aplicadas pelas autoridades sanitárias competentes nos processos administrativos 

sanitários e outras atividades estabelecidas para esse fim. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, e em especial a Portaria nº 014/2018. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL ESTADO DA BAHIA, em 07 de 

fevereiro de 2022. 

 

 

GICÉLIA DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

 

 

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Oximaster Gases e Equipamentos Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº.
03.935.631/0001-90, estabelecida na Av. J. S. Pinheiro, nº. 1301, Lomanto, Itabuna-
BA.

OBJETO: Aquisição de gás oxigênio para manutenção dos serviços de saúde junto a
Secretaria Municipal de Saúde deste Município, no exercício de 2022.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 16.923,20 (dezesseis mil novecentos e vinte e três reais e vinte
centavos).

VIGÊNCIA: DE 05/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 05 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 5

DISPENSAS / EXTRATOS DE CONTRATOS

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2022

CONTRATO Nº.: 001/2022

PROCESSO Nº.: 001/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Oximaster Gases e Equipamentos Ltda., inscrita no CNPJ sob o
nº.  03.935.631/0001-90,  estabelecida  na  Av. J.  S.  Pinheiro,  nº.  1301,  Lomanto,
Itabuna-BA.

OBJETO: Aquisição de gás oxigênio para manutenção dos serviços de saúde junto
a Secretaria Municipal de Saúde deste Município, no exercício de 2022.
 
VALOR GLOBAL: R$ 16.923,20 (dezesseis mil novecentos e vinte e três reais e
vinte centavos).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 61 - Fundo Municipal de Saúde 
PROJETO / ATIVIDADE: 2034 - Gestão das Ações da Secretaria de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terc. – P. Jurídica 
FONTE: 02 - Receita Saúde 15%

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 61 - Fundo Municipal de Saúde 
PROJETO / ATIVIDADE: 2081 –  Gestão das Ações da Atenção Básica – PAB
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terc. – P. Jurídica
FONTE: 14 – Transferência de Rec. SUS

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 05/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: EMANOEL MESSIAS RIBEIRO DE ARAÚJO, inscrita no CNPJ
sob o nº. 10.628.111/0001-09, estabelecida na Rua João Pessoa, nº 08, Térreo, Centro,
Ibicaraí-BA, Cep: 45.745-000.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUANDO DA REALIZAÇÃO DE EXAMES
LABORATORIAIS PARA OS PACIENTES BENEFICIADOS PELO SISTEMA SUS
JUNTO  A  SECRETARIA  DE  SAÚDE  RESIDENTES  E  DOMICILIADOS  NO
MUNICÍPIO DE FLORESTA AZUL.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 2.592,00 (dois mil quinhentos e noventa e dois reais).

DATA: 05/01/2022.

Floresta Azul (BA), 05 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2022

CONTRATO Nº.: Serviço Imediato

PROCESSO Nº.: 002/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: EMANOEL  MESSIAS  RIBEIRO  DE  ARAÚJO,  inscrita  no
CNPJ sob o nº. 10.628.111/0001-09, estabelecida na Rua João Pessoa, nº 08, Térreo,
Centro, Ibicaraí-BA, Cep: 45.745-000.

OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  QUANDO  DA  REALIZAÇÃO  DE
EXAMES  LABORATORIAIS  PARA OS  PACIENTES  BENEFICIADOS  PELO
SISTEMA  SUS  JUNTO  A  SECRETARIA  DE  SAÚDE  RESIDENTES  E
DOMICILIADOS NO MUNICÍPIO DE FLORESTA AZUL, NO EXERCÍCIO DE
2022.
 
VALOR GLOBAL: R$ 2.592,00 (dois mil quinhentos e noventa e dois reais).

Unidade: 0761 Fundo Municipal de Saúde
Projeto Atividade: 2.034 Gestão das Ações da Secretaria de Saúde
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 02 – Receita Saúde 15%

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Serviço Imediato.

DATA: 05/01/2022.

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: TRRR - Saneamento e Gestão Ambiental Ltda., inscrita no CNPJ sob
o nº. 10.486.49710001-53, estabelecida na Rua Bela Vista. s/n, Ferradas. Itabuna/Ba,
cep: 45.613-280.

OBJETO:  Prestação  de  serviços  quando  da  coleta,  transporte,  tratamento  por
distribuição térmica (incineração) e destinação final em aterro licenciado dos resíduos
classe I e II, provenientes deste Município, no exercício de 2022.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR  GLOBAL:  R$  1.410,00  (um  mil  quatrocentos  e  dez  reais)  mensais,
perfazendo o montante total de R$ 16.920,00 (dezesseis mil novecentos e vinte reais).

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2022

CONTRATO Nº.: 002/2022

PROCESSO Nº.: 003/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: TRRR - Saneamento e Gestão Ambiental Ltda., inscrita no CNPJ
sob  o  nº.  10.486.49710001-53,  estabelecida  na  Rua  Bela  Vista.  s/n,  Ferradas.
Itabuna/Ba, cep: 45.613-280.

OBJETO: Prestação  de  serviços  quando  da  coleta,  transporte,  tratamento  por
distribuição  térmica  (incineração)  e  destinação  final  em  aterro  licenciado  dos
resíduos classe I e II, provenientes deste Município, no exercício de 2022.
 
VALOR  GLOBAL: R$  1.410,00  (um  mil  quatrocentos  e  dez  reais)  mensais,
perfazendo o  montante  total  de  R$ 16.920,00 (dezesseis  mil  novecentos  e  vinte
reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 61 - Fundo Municipal de Saúde 
PROJETO / ATIVIDADE: 2034 - Gestão das Ações da Secretaria de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terc. – P. Jurídica 
FONTE: 02 - Receita Saúde 15%

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Jailton Souza Brito Junior, inscrito no CPF sob o nº. 068.781.895-86,
estabelecido na Av. Almadina nº. 05, Centro, Floresta Azul-BA.

OBJETO: Prestação de serviços quando da lavagem e higienização dos veículos leves,
ônibus e máquinas pesadas pertencentes a frota mecanizada do Município de Floresta
Azul, no exercício de 2022.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 11

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2022

CONTRATO Nº.: 003/2022

PROCESSO Nº.: 004/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.
CONTRATADO: Jailton  Souza  Brito  Junior,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº.
068.781.895-86, estabelecido na Av. Almadina nº. 05, Centro, Floresta Azul-BA.

OBJETO: Prestação de serviços quando da lavagem e higienização dos veículos
leves, ônibus e máquinas pesadas pertencentes a frota mecanizada do Município de
Floresta Azul, no exercício de 2022.
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 203 – Secretaria de Administração e Finanças 
PROJETO/ATIVIDADE: 2010 – Gestão das Ações da Sec. de Adm. e Finanças
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – Outros Serv. de Terceiro P. Física
FONTE: 00 - Recursos Ordinários

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 20.07.01 - Secretaria de Saúde - FMS
PROJETO ATIVIDADE: 2034 – Gestão das Ações da Secretaria de Saúde
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física
FONTE: RECUROS DA SAÚDE 15%

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 205 – Sec. Municipal de Educação e Cultura 
PROJETO ATIVIDADE: 2025 – Manutenção do Ensino Fundamental
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica
FONTE: 01 – Receita  Imposto e Transf.  Imp. – Educação – 25% /  04 – QSE –
Salário Educação

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 12

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Creiciane Silva Santos, inscrita no CPF sob o nº. 013.104.115-06,
estabelecida na Rua Nova, nº 39, Centro, Floresta Azul-BA.

OBJETO:  Prestação  de  serviços  quando  da  manutenção  da  limpeza  e  higiene  do
imóvel onde funciona o Pelotão da Policia Militar no Município de Floresta Azul.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR  GLOBAL:  R$  320,00  (trezentos  e  vinte  reais)  mensais,  perfazendo  o
montante de R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais).

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 13

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2022

CONTRATO Nº.: 004/2022

PROCESSO Nº.: 005/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Creiciane Silva Santos, inscrita no CPF sob o nº. 013.104.115-
06, estabelecida na Rua Nova, nº 39, Centro, Floresta Azul-BA.

OBJETO: Prestação de serviços quando da manutenção da limpeza e higiene do
imóvel onde funciona o Pelotão da Policia Militar no Município de Floresta Azul.
 
VALOR GLOBAL: R$  320,00  (trezentos  e  vinte  reais)  mensais,  perfazendo  o
montante de R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 203 – Secretaria de Administração e Finanças 
PROJETO/ATIVIDADE: 2010 – Gestão das Ações da Sec. de Adm. e Finanças
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – Outros Serv. de Terceiro P. Física
FONTE: 00 - Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 14

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  Pousada  Abraço  Amigo,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.
31.361.953/0001-09,  estabelecida  na  Rua  Nova  do  Godinho,  nº  34,  Saúde,  Cep:
40.045-160, Salvador/Ba.

OBJETO:  Prestação  de  serviços  de  380  (trezentas  e  oitenta)  diárias  quando  da
hospedagem  de  usuários  do  TFD-  Tratamento  Fora  do  Domicilio,  que  realizam
tratamento de saúde em Salvador-BA, porém residentes e domiciliados na cidade de
Floresta Azul-BA na Casa de Apoio as Prefeituras.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 17.860,00 (dezessete mil oitocentos e sessenta reais).

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 15

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2022

CONTRATO Nº.: 005/2022

PROCESSO Nº.: 006/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Pousada  Abraço  Amigo,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.
31.361.953/0001-09,  estabelecida  na Rua Nova do Godinho,  nº  34,  Saúde,  Cep:
40.045-160, Salvador/Ba.

OBJETO: Prestação  de  serviços  de  380 (trezentas  e  oitenta)  diárias  quando da
hospedagem  de  usuários  do  TFD-  Tratamento  Fora  do  Domicilio,  que  realizam
tratamento de saúde em Salvador-BA, porém residentes e domiciliados na cidade de
Floresta Azul-BA na Casa de Apoio as Prefeituras.
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.860,00 (dezessete mil oitocentos e sessenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2061 – Fundo Municipal de Saúde
PROJETO ATIVIDADE: 2034 – Gestão das Ações da Secretaria de Saúde
                   2081 – Gestão de Recursos da Atenção Básica
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terc. P. Jurídica
FONTE: 02 – Saúde 15%

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 16

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Instituto Municipal de Administração Pública, inscrita no CNPJ sob
o nº. 05.277.208/0001-76, estabelecida na Av. Tancredo Neves, nº 2539, Edf. CEO,
Torre Nova York, Salas 2001 a 2008, Caminho das Árvores, Salvador/BA.

OBJETO: Prestação de serviços quando da divulgação no Diário Oficial da União e
em Jornal de grande circulação no Estado da Bahia dos avisos de licitação a serem
realizados por este Município.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 17

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2022

CONTRATO Nº.: 006/2022

PROCESSO Nº.: 007/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
inscrita no CNPJ sob o nº. 05.277.208/0001-76, estabelecida na Av. Tancredo Neves,
nº 2539, Edf. CEO, Torre Nova York, Salas 2001 a 2008, Caminho das Árvores,
Salvador/BA.

OBJETO: Prestação de serviços quando da divulgação no Diário Oficial da União e
em Jornal de grande circulação no Estado da Bahia dos avisos de licitação a serem
realizados por este Município
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 203 – Secretaria de Administração e Finanças 
PROJETO/ATIVIDADE: 2010 – Gestão das Ações da Sec. de Adm. e Finanças
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serv. de Terceiro P. Jurídica
FONTE: 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 18

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  Joilson  de  Almeida  Guimarães,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº.
012.883.515-00,  estabelecido  na  Rua  Sr.  Dos  Passos,  nº.  1021,  Novo  Horizonte,
Itabuna-BA.

OBJETO: Serviços contábeis para auxiliar na regularização fiscal das APMS e Caixas
Escolares, DCTF, SEFIP e DIPJ vinculadas a Secretaria de Educação deste Município.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 10.680,00 (dez mil seiscentos e oitenta reais), sendo pago em
parcelas no valor de R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais) mensais.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 19

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2022

CONTRATO Nº.: 007/2022

PROCESSO Nº.: 008/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Joilson  de  Almeida  Guimarães,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº.
012.883.515-00, estabelecido na Rua Sr. Dos Passos,  nº.  1021, Novo Horizonte,
Itabuna-BA.

OBJETO: Serviços  contábeis  para auxiliar  na  regularização  fiscal  das  APMS e
Caixas Escolares, DCTF, SEFIP e DIPJ vinculadas a Secretaria de Educação deste
Município.
 
VALOR GLOBAL: R$ 10.680,00 (dez mil seiscentos e oitenta reais), sendo pago
em parcelas no valor de R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais) mensais.

UNIDADE: 05 – Secretaria de Educação e Cultura
PROJETO ATIVIDADE: 2024 – Gestão das Ações da Sec. Munic. de Educação
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – Outros Serviços de Terc. P. Física
FONTE: 01 – Receita Educação 25%

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 20

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  IBDM Modernização  Assessoria  e  Consultoria  Ltda.,  inscrita  no
CNPJ  sob  o  nº.  10.442.698/0001-59,  estabelecida  na  Alameda  Salvador,  nº.  1057,
Salvador Business, torre América, 6º andar, Sala 601, Caminho das Árvores, Salvador-
BA.

OBJETO: Licenciamento de software objetivando a implementação da publicidade e
transparência institucional municipal, em cumprimento aos regramentos das Leis nsº
8.666/93, 9.755/98, 10.520/02 e 12.527/11, LC 131/09 e MP nº 2.200-2/01.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 1.300,00 (um mil  e  trezentos  reais)  mensais,  perfazendo o
montante total de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 21

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2022

CONTRATO Nº.: 008/2022

PROCESSO Nº.: 009/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: IBDM Modernização Assessoria e Consultoria Ltda., inscrita no
CNPJ sob o nº. 10.442.698/0001-59, estabelecida na Alameda Salvador, nº. 1057,
Salvador  Business,  torre  América,  6º  andar,  Sala  601,  Caminho  das  Árvores,
Salvador-BA.

OBJETO: Licenciamento de software objetivando a implementação da publicidade
e transparência institucional municipal, em cumprimento aos regramentos das Leis
nsº 8.666/93, 9.755/98, 10.520/02 e 12.527/11, LC 131/09 e MP nº 2.200-2/01.
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais, perfazendo o
montante total de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0403 Secretária de Administração e Finanças
PROJETO/ATIVIDADE: 2.010 Gestão  das  Ações  da  Sec.  de  Administração  e
Finanças
ELEMENTO  DE  DESPESA: 33.90.39  –  Outros  Serviços  de  Terceiro  Pessoa
Jurídica
FONTE: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 22

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Instituto Nacional de Apoio à Gestão Pública., inscrita no CNPJ sob
o nº. 31.593.807/0001-09, estabelecida na Al. Salvador, 1057, Edif. Salvador Business,
Torre América, Sala 614, Caminho das Árvores, Salvador-BA.

OBJETO:  Prestação  de  serviços  quando  da  locação  e  manutenção  de  software
educacional para manutenção dos serviços administrativos da Secretaria Municipal de
Educação Azul-BA.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 15.480,00 (quinze mil quatrocentos e oitenta reais), sendo o
valor mensal de R$ 1.290,00 (um mil duzentos e noventa reais).

VIGÊNCIA: 06.01.2022 até 31.12.2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 23

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2022

CONTRATO Nº.: 009/2022

PROCESSO Nº.: 010/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Instituto Nacional de Apoio à Gestão Pública., inscrita no CNPJ
sob o nº. 31.593.807/0001-09, estabelecida na Al. Salvador, 1057, Edif. Salvador
Business, Torre América, Sala 614, Caminho das Árvores, Salvador-BA.

OBJETO: Prestação  de  serviços  quando  da  locação  e  manutenção  de  software
educacional para manutenção dos serviços administrativos da Secretaria Municipal
de Educação Azul-BA.
 
VALOR GLOBAL: R$ 15.480,00 (quinze mil quatrocentos e oitenta reais), sendo
o valor mensal de R$ 1.290,00 (um mil duzentos e noventa reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 203 – Secretaria de Educação
ATIVIDADE/PROJETO – 2024 – Gestão das Ações da Secretaria de Educação
ELEMENTO DE DESPESA – 33.90.39 – Outros Serviços de Ter. Pessoa Jurídica
FONTE: 01 – Recursos Educação 25%

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 06.01.2022 até 31.12.2022.

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022.

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 24

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  Gideon  Matias  dos  Santos  Júnior,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº.
859.902.895-29, estabelecido na Praça Lomanto Júnior, 02, Centro, Floresta Azul/Ba,
Cep: 45.740-000.

OBJETO: Contratação de serviço de divulgação de informativos a população deste
Município em sistema de sonorização fixa (voz da cidade).

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 25

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2022

CONTRATO Nº.: 010/2022

PROCESSO Nº.: 011/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Gideon  Matias  dos  Santos  Júnior,  inscrito  no  CPF sob  o  nº.
859.902.895-29,  estabelecido  na  Praça  Lomanto  Júnior,  02,  Centro,  Floresta
Azul/Ba, Cep: 45.740-000.

OBJETO: Contratação de serviço de divulgação de informativos a população deste
Município em sistema de sonorização fixa (voz da cidade).
 
VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

Unidade  Orçamentária: 03  -  Secretaria  de  Administração  e  Finanças  /  05  -
Secretaria de Educação e Cultura / 61 - Fundo Municipal de Saúde
Projeto  /  Atividade: 2010  -  Gestão  das  Ações  da  Sec.  de  Administração  e
Finanças / 2025 - Manutenção do Ensino Fundamental / 2034 - Gestão das Ações da
Secretaria de Saúde
Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 00 - Recursos Ordinários / 01 - Receita Educação 25% / 02 - Receita Saúde
15%

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 26

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  Tiago  Rosário  do  Nascimento,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº.
066.141.525-21, estabelecido na Rua Elísia Matos, 31, Centro, Floresta Azul/Ba, Cep:
45.740-000.

OBJETO: Contratação de pessoa física para preparo de refeições, sob demanda, para
assessores e servidores do Município de Floresta Azul, no exercício de 2022.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 27

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2022

CONTRATO Nº.: 011/2022

PROCESSO Nº.: 012/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Tiago  Rosário  do  Nascimento,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº.
066.141.525-21, estabelecido na Rua Elísia Matos,  31, Centro, Floresta Azul/Ba,
Cep: 45.740-000.

OBJETO: Contratação de pessoa física para preparo de refeições, sob demanda,
para assessores e servidores do Município de Floresta Azul, no exercício de 2022.
 
VALOR GLOBAL: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).

Unidade  Orçamentária: 03  -  Secretaria  de  Administração  e  Finanças  /  0605
Secretaria de Educação e Cultura / 0761 Fundo Municipal de Saúde
Projeto  /  Atividade: 2010  -  Gestão  das  Ações  da  Sec.  de  Administração  e
Finanças / 2024 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação /
2034 Gestão das Ações da Secretaria de Saúde
Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 00 - Recursos Ordinários / 01 – Receita Educação 25% / 02 – Receita Saúde
15%

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 28

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Nadson Nunes da Silva, inscrito no CPF sob o nº. 016.853.315-48,
estabelecido na Rua Monteiro Lobato, nº 05, Centro, Ibicaraí-BA.

OBJETO:  Prestação de serviços  de locação de painel  de  outdoor  (placa 9x3m) na
rodovia br-415 na entrada do município de floresta azul, no período de 15 dias cada
outdoor, junto a secretaria de administração deste município.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

DATA: 06/01/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 29

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2022

CONTRATO Nº.: 012/2022

PROCESSO Nº.: 013/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Nadson Nunes da Silva, inscrito no CPF sob o nº. 016.853.315-
48, estabelecido na Rua Monteiro Lobato, nº 05, Centro, Ibicaraí-BA.

OBJETO: Prestação de serviços de locação de painel de outdoor (placa 9x3m) na
rodovia br-415 na entrada do município de floresta azul, no período de 15 dias cada
outdoor, junto a secretaria de administração deste município.
 
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Unidade: 203 – Sec. de Administração e Finanças
Projeto Atividade: 2010 – Gestão das Ações da Sec. de Administração e Finanças
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terc. P. Física
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 06/01/2022 até 31/12/2022.

DATA: 06/01/2022.

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 30

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADA:  Márcia  Silva  de  Carvalho  Souza,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
270.893.635-20, estabelecida na Avenida 23 de Abril, nº 196 G, Centro, Floresta Azul-
Ba, Cep: 45.740-000.

OBJETO:  Serviço  de  locação  de  imóvel  onde  funcionará  o  CREAS  na  sede  do
Município de Floresta Azul/Ba, no exercício de 2022.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais, perfazendo o montante de
R$ 6.000,00 (seis mil reais).

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 31

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2022

CONTRATO Nº.: 013/2022

PROCESSO Nº.: 014/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADA: Márcia  Silva  de  Carvalho  Souza,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
270.893.635-20, estabelecida na Avenida 23 de Abril, nº 196 G, Centro, Floresta
Azul- Ba, Cep: 45.740-000.

OBJETO: Serviço de locação de imóvel onde funcionará o CREAS na sede do
Município de Floresta Azul/Ba, no exercício de 2022.
 
VALOR GLOBAL: R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais, perfazendo o montante
de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 20.02.01– Sec. Municipal de Assistência Social
PROJETO / ATIVIDADE: 2050 – Manut. do Fundo Mun. de Desenv. Social
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.36 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 20.02.01–Sec. Municipal de Assistência Social
PROJETO / ATIVIDADE: 2.070 – Gestão de Recursos do CREAS
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.36 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 29 – Transferência de Recursos do FNAS / 28 - FEAS

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 32

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Stanley Venceslau Santos Funerária-Me, inscrita no CNPJ sob o nº.
10.779.951/0001-64,  estabelecida  na  Av.  São  Vicente  de  Paula,  nº  188,  Centro,
Ibicaraí-BA, Cep: 45.745-000.

OBJETO: Aquisição parcelada de urnas funerárias, coroas e vestimentas destinadas à
Secretaria de Assistência Social deste Município, no exercício de 2022.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

DATA: 06/01/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 33

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2022

CONTRATO Nº.: 014/2022

PROCESSO Nº.: 015/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Stanley Venceslau Santos Funerária-Me, inscrita no CNPJ sob o
nº. 10.779.951/0001-64, estabelecida na Av. São Vicente de Paula, nº 188, Centro,
Ibicaraí-BA, Cep: 45.745-000.

OBJETO: Aquisição parcelada de urnas funerárias, coroas e vestimentas destinadas
à Secretaria de Assistência Social deste Município, no exercício de 2022.
 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Unidade Orçamentária: 211 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Projeto/Atividade: 2050 – Manutenção do Fundo Municipal de Desenvolvimento Social /
2073 – Gestão dos Recursos do FIES / 2074 – Gestão dos Recursos do BE – Benefícios
Eventuais
Elemento Despesa: 33.90.32 – Material, Bem ou Serviço para distribuição Gratuita
Fonte: 00 – Recursos Ordinários / 30 – FIES / 29 - FNAS

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 06/01/2022 até 31/12/2022.

DATA: 06/01/2022.

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 34

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Erilson Borges de Oliveira, inscrito no CPF sob o nº. 893.352.525-
49, estabelecido na Av. Almadina nº. 05, Centro, Floresta Azul-BA.

OBJETO: Prestação de serviços de borracharia para manutenção corretiva dos veículos
e maquinas pesadas da frota mecanizada deste Município, no exercício de 2022.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais).

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 06 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 35

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2022

CONTRATO Nº.: 015/2022

PROCESSO Nº.: 016/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: Erilson  Borges  de  Oliveira,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº.
893.352.525-49, estabelecido na Av. Almadina nº. 05, Centro, Floresta Azul-BA.

OBJETO: Prestação  de  serviços  de  borracharia  para  manutenção  corretiva  dos
veículos e maquinas pesadas da frota mecanizada deste Município, no exercício de
2022.
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 203 – Secretaria de Administração e Finanças 
PROJETO/ATIVIDADE: 2010 – Gestão das Ações da Sec. de Adm. e Finanças
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – Outros Serv. de Terceiro P. Física
FONTE: 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 20.07.01 - Secretaria de Saúde - FMS
PROJETO ATIVIDADE: 2034 – Gestão das Ações da Secretaria de Saúde
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física
FONTE: RECUROS DA SAÚDE 15%

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 205 – Sec. Municipal de Educação e Cultura 
PROJETO ATIVIDADE: 2025 – Manutenção do Ensino Fundamental
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica
FONTE: 01 – Receita Imposto e Transf. Imp. – Educação – 25% / 04 – QSE –
Salário Educação

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 06/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 36

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADA:  Iaponan  Helen  Souza  Teixeira,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
058.046.385-05, estabelecida na Travessa Leonor, nº 53, Centro, Floresta Azul- Ba,
Cep: 45.740-000.

OBJETO:  Serviço  de  locação  de  imóvel  para  Concessão  do  Benefício  Eventual
Moradia tendo em vista que a demandante é vítima da enchente, tendo comprometida a
estrutura da residência, estando de acordo com o Art. 22 inciso V da Lei Municipal nº
497/2017, no Município de Floresta Azul/Ba.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 250,00 (duzentos  e  cinquenta reais)  mensais,  perfazendo o
montante de R$ 3.000,00 (três mil reais).

VIGÊNCIA: DE 10/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 10 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 37

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2022

CONTRATO Nº.: 016/2022

PROCESSO Nº.: 017/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADA: Iaponan  Helen  Souza  Teixeira,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
058.046.385-05, estabelecida na Travessa Leonor, nº 53, Centro, Floresta Azul- Ba,
Cep: 45.740-000.

OBJETO: Serviço de locação de imóvel para Concessão do Benefício Eventual
Moradia  tendo  em  vista  que  a  demandante  é  vítima  da  enchente,  tendo
comprometida a estrutura da residência, estando de acordo com o Art. 22 inciso V
da Lei Municipal nº 497/2017, no Município de Floresta Azul/Ba.
 
VALOR GLOBAL: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais, perfazendo o
montante de R$ 3.000,00 (três mil reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1212 Fundo Municipal de Assistência Social
PROJETO / ATIVIDADE: 2055 - FMS - Gestão dos Recursos Vinculados
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.36 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 28 - FEAS

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 10/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 10/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 38

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: José Charles Moreira Borges, inscrito no CPF sob o nº. 008.038.375-
00, estabelecido no Município de Floresta Azul- Ba, Cep: 45.740-000.

OBJETO:  Serviço  de  locação  de  imóvel  para  Concessão  do  Benefício  Eventual
Moradia tendo em vista que a demandante é vítima da enchente, tendo comprometida a
estrutura da residência, estando de acordo com o Art. 22 inciso V da Lei Municipal nº
497/2017, no Município de Floresta Azul/Ba.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 250,00 (duzentos  e  cinquenta reais)  mensais,  perfazendo o
montante de R$ 3.000,00 (três mil reais).

VIGÊNCIA: DE 10/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 10 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 39

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2022

CONTRATO Nº.: 017/2022

PROCESSO Nº.: 018/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: José  Charles  Moreira  Borges,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº.
008.038.375-00, estabelecido no Município de Floresta Azul- Ba, Cep: 45.740-000.

OBJETO: Serviço de locação de imóvel para Concessão do Benefício Eventual
Moradia  tendo  em  vista  que  a  demandante  é  vítima  da  enchente,  tendo
comprometida a estrutura da residência, estando de acordo com o Art. 22 inciso V
da Lei Municipal nº 497/2017, no Município de Floresta Azul/Ba.
 
VALOR GLOBAL: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais, perfazendo o
montante de R$ 3.000,00 (três mil reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1212 Fundo Municipal de Assistência Social
PROJETO / ATIVIDADE: 2055 - FMS - Gestão dos Recursos Vinculados
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.36 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 28 - FEAS

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 10/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 10/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 40

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: José Crispim dos Santos, inscrito no CPF sob o nº. 306.487.528-01,
estabelecido no Município de Floresta Azul- Ba, Cep: 45.740-000.

OBJETO:  Serviço  de  locação  de  imóvel  para  Concessão  do  Benefício  Eventual
Moradia tendo em vista que a demandante é vítima da enchente, tendo comprometida a
estrutura da residência, estando de acordo com o Art. 22 inciso V da Lei Municipal nº
497/2017, no Município de Floresta Azul/Ba.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 200,00 (duzentos reais) mensais, perfazendo o montante de R$
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA: DE 10/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 10 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 41

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2022

CONTRATO Nº.: 018/2022

PROCESSO Nº.: 019/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: José Crispim dos Santos, inscrito no CPF sob o nº. 306.487.528-
01, estabelecido no Município de Floresta Azul- Ba, Cep: 45.740-000.

OBJETO: Serviço de locação de imóvel para Concessão do Benefício Eventual
Moradia  tendo  em  vista  que  a  demandante  é  vítima  da  enchente,  tendo
comprometida a estrutura da residência, estando de acordo com o Art. 22 inciso V
da Lei Municipal nº 497/2017, no Município de Floresta Azul/Ba.
 
VALOR GLOBAL: R$ 200,00 (duzentos reais) mensais, perfazendo o montante de
R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1212 Fundo Municipal de Assistência Social
PROJETO / ATIVIDADE: 2055 - FMS - Gestão dos Recursos Vinculados
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.36 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 28 - FEAS

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 10/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 10/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 42

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 020/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADA: Alaide Figueredo Xavier, inscrita no CPF sob o nº. 691.003.065-68,
estabelecida na Rua Bahia, nº 23, Centro, Floresta Azul- Ba, Cep: 45.740-000.

OBJETO:  Serviço  de  locação  de  imóvel  para  Concessão  do  Benefício  Eventual
Moradia tendo em vista que a demandante é vítima da enchente, tendo comprometida a
estrutura da residência, estando de acordo com o Art. 22 inciso V da Lei Municipal nº
497/2017, no Município de Floresta Azul/Ba.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 300,00 (trezentos reais) mensais, perfazendo o montante de R$
3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: DE 18/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 18 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 43

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 020/2022

CONTRATO Nº.: 019/2022

PROCESSO Nº.: 020/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADA: Alaide Figueredo Xavier, inscrita no CPF sob o nº. 691.003.065-
68, estabelecida na Rua Bahia, nº 23, Centro, Floresta Azul- Ba, Cep: 45.740-000.

OBJETO: Serviço de locação de imóvel para Concessão do Benefício Eventual
Moradia  tendo  em  vista  que  a  demandante  é  vítima  da  enchente,  tendo
comprometida a estrutura da residência, estando de acordo com o Art. 22 inciso V
da Lei Municipal nº 497/2017, no Município de Floresta Azul/Ba.
 
VALOR GLOBAL: R$ 300,00 (trezentos reais) mensais, perfazendo o montante de
R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1212 Fundo Municipal de Assistência Social
PROJETO / ATIVIDADE: 2055 - FMS - Gestão dos Recursos Vinculados
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.36 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 28 - FEAS

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 18/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 44

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 021/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  José  Raimundo  Marques  dos  Santos,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº.
497.330.285-68,  estabelecido  na  Rua  Souza,  10,  Centro,  Floresta  Azul/BA,  Cep:
45.740-000.

OBJETO:  Contratação  de  serviço  de  sonorização  quando  da  divulgação  de
informativos  a  população  deste  Município  em veículo  de  som (carro  volante),  no
exercício de 2022.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA: DE 18/01/2022 A 31/12/2022.

Floresta Azul (BA), 18 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 45

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 021/2022

CONTRATO Nº.: 020/2022

PROCESSO Nº.: 021/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: José Raimundo Marques dos Santos, inscrito no CPF sob o nº.
497.330.285-68, estabelecido na Rua Souza,  10,  Centro,  Floresta  Azul/BA, Cep:
45.740-000.

OBJETO: Contratação  de  serviço  de  sonorização  quando  da  divulgação  de
informativos a população deste Município em veículo de som (carro volante), no
exercício de 2022.
 
VALOR GLOBAL: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

Unidade  Orçamentária:  0403  Secretária  de  Administração  e  Finanças  /  0605
Secretaria de Educação e Cultura / 0761 Fundo Municipal de Saúde
Projeto / Atividade:  2010 Gestão das Ações da Sec. de Administração e Finanças /
2024 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação / 2034 Gestão
das Ações da Secretaria de Saúde
Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 00 - Recursos Ordinários / 01 – Receita Educação 25% / 02 – Receita Saúde
15%

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 18/01/2022 A 31/12/2022

DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 46

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 022/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  VIAÇÃO  ÁGUIA BRANCA S.  A.,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.
27.486.182/0001-09,  estabelecida  na  Avenida  Mário  Gurgel,  5030,  Vila  Capixaba,
Cariacica/ES, Cep: 29.145-901.

OBJETO:  Prestação  de  serviço  quando  na  emissão  de  passagem  (ida)  em  ônibus
convencional para paciente e sua acompanhante, que realizará Consulta no Hospital da
Mulher Mª Luzia C. dos Santos em Salvador/BA, em atendimento as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde deste município, no exercício de 2022.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 249,92 (duzentos e quarenta e nove reais e noventa e dois
centavos).

VIGÊNCIA: Serviço Imediato.

Floresta Azul (BA), 25 de Janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 47

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 022/2022

CONTRATO Nº.: Serviço Imediato

PROCESSO Nº.: 022/2022 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S. A., inscrita no CNPJ sob o nº.
27.486.182/0001-09, estabelecida na Avenida Mário Gurgel, 5030, Vila Capixaba,
Cariacica/ES, Cep: 29.145-901.

OBJETO: Prestação de serviço quando na emissão de passagem (ida) em ônibus
convencional para paciente e sua acompanhante, que realizará Consulta no Hospital
da  Mulher  Mª  Luzia  C.  dos  Santos  em  Salvador/BA,  em  atendimento  as
necessidades da Secretaria Municipal  de Saúde deste  município,  no exercício de
2022.
 
VALOR GLOBAL: R$ 249,92 (duzentos e quarenta e nove reais e noventa e dois
centavos).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0761 Fundo Municipal de Saúde
PROJETO/ATIVIDADE: 2.081 Gestão de Recursos da Atenção Básica- Pab
ELEMENTO  DE  DESPESA:  3.3.90.33.00  –  Passagens  e  Despesas  com
Locomoção
FONTE: 02 – Receita Saúde 15%

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Serviço Imediato

DATA DA ASSINATURA: 25/01/2022

Edição 620 | Ano 6
07 de fevereiro de 2022

Página 48

Certificação Digital: XYZ1JB03-P1BY4YJE-SVKZMO1F-U4HCJ6KS
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA 008/2022

	DISPENSA
	DISPENSAS / EXTRATOS DE CONTRATOS


		2022-02-07T14:03:10-0300




